censum annuum per aliquod tempus competens quam 

quod sic stant inutiliter penitus, et diu ut credo jam vi- 

ginti anni sunt elapsi steterunt in heremo dimisse prop- 

ter mortalitates preteritas et penuriam gentium, et 

eliam propter intolerabilem censum annuum... Totum 

vero territorium predictum vacabat et celera omnia alia 

et singula territoria districtus civitatis Avinionis que 

tenentur ab episcopatu Avin. quasi omnino derelicta 

in heremo similiter existebant, quousque dominus 

meus metuendissimus supradictus, vidi. Rever"'* in 

Xpisto p. et d. d. Anglicus dudum mis. di. Avin. epis- 

copus nunc autem episcopus Albanensis, S. R. E. card... 

remedium apposuit utile et opportunum nunc affran- 

cando a dicta servitute vinee vispalis, nunc mitigando 

et afforando census annuos, modo remittendo ipsis 

emphyteotis censum annuum per unum vel duos 

annos etc... Sed revera nunc dici potest pro presenti 

negotio illud vulgare : Aqui cal e non cal non caluag- 

non engual; f. 145 v» Summa summarum universalis 

omnium et singulorum censuum et servitiorum annuo- 

rum ... dicto dom. Avinionen. episcopo solvendorum. 

Et primo in pecunia videl. 200 libre, 4sol.et rr den.bo- 

norum Turonensium parvorum et antiquorum de Turo- 

nis, 107 manganeria, media emina et una quarta pars 

...annone bone et receptibilis, ? emine ordei boni pulcri 

et sufficientis, 1 panis 2 den. Turon., 6 capones nivi 

boni sufficientes et pingues, 26 alaudeet media alauda 

et pisces recentes..., 318 soffie, r libra et 1 quartonus 

alterius libre bone cere..., 1 libra boni piperis puri... 

ponderis civium Avenionen. Quartoni cüjusdam insule 

Rodani vocate de Arlagara, et cujusdam terre site ad 

Barban, sive ad Galhans, 3 canne censuales olei ad 

mensuram civitatis Avinionen. En tout 170 ff. dont les 

2 derniers tout blancs. Au bas du 167 v*, Et ecce finis 

adest hic quam plurimum desideratus. El au r° de 

168, remerciement de l'écrivain : Regi seculorum etc. 

Arch. de Vaucluse, G. 1o (/nvent. I, 18-21). Le reg. Diversorum 

Avenion. n° 12, en contient en tête une bonne partie, brouillon - 

de l'in-folio : G. 117, 1-83, brouillard (67*). 

1430 1366. 

Le clavaire de l'évêché d'Avignon fait des réserves au 

sujet d'une partie du jardin acheté, le 3 juin 1363, par 

les sœurs Repenties, contigu à l'église de N.-D. des Mi- 

racles et au jardin de la Pinhote. v. 

P. PawsrER, L'œuvre des Repenties à Avignon (1910), 197-8, 230-1. 

1431 Avignon, 10 janvier 1366. 

Bulle du pape Urbain V, à la sollicitation des recteurs 

el frères de la maison de l'Hôpital St- Bénézet d'Avignon, 

les recommandant aux archevéques, évêques et autres 

prélats, et accordant des indulgences aux fidèles qui 

viendront en aide aux réparations du pont du Rhône. — 

Licet is de cujus. 

RiperT-MoncLar (m^ de), Bull. du pont d'Avignon, 7-9. 

1432 20 janvier 1366. 

Anno (1366), xx mensis januarii, ego Sicardus de 

Fraxino, clavarius, presentavi atque tuli magnifico et 

potenti domino domino meo domino Guillelmo Gri- 

moardi, militi, domino de Grisaco et de Bellagarda, 

Mimaten. dioc., domini nostri pape Urbani quinti et 

domini mei episcopi predictorum progenitori, eisdem 

rm perdices vivas cum rostris et pedibus rubeis (qu'on 

avait données à Anglic pour cens annuel du château de 
Beauveser prés d' Alamannon). 

Livre des comptes d'Anglicus, 1363, f* 175". 

1433 28 janvier 1366. 

Tradidi die xxvii januarii, de mandato d. m. epis- 

copi, prefato Dalmatio de Prato, camerario mon. S. Ruffi, 

pro vino empto pro studentibus qui student in mon. de 

Inspania prope Avinionem, xr flor. de cornu. 
Livre des comptes d'Anglicus, 1363, f* 117. | 

1434 Avignon, 6 février 1366. 

Serment prété à l'évêque d' Avignon par Jacques Albe, 

nommé viguier. 

Arch. de Vaucluse, G. 8, 18 (Invent. |, 11*). 

1435 Avignon,'3 avril 1366 = 1367. 

Urbain V permet à son frére Anglic Grimoard, évéque 

d'Avignon, de disposer des biens qu'il a de l'héritage de 

leur père Guillaume Grimoard, chevalier, seigneur de 

Grissac, dioc. de Mende. 

*NoucuiER, Hist. église Avignon, 165. Précis de l'histoire d' Avignon, 

I, 204. 

1436 Avignon, 11 août 1366. 

N nomine Domini. Amen. Dudum siquidem inter 

| ven. in Xpisto patrem dom. Petrum Montismajoris 

Abbatem, ex una parte, et nobilem et potentem virum 

dom. Guillermum Rogerii de Belloforti, militem, vi- 

PE WNCNON We WX 99 VN ns it. à ONG S P. 
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cecomitem Turenne, ex altera parte, super infrascrip- 

tis articulis, orta fuit maleria questionis. Primo, su- 

per eo quod dictus dom. Abbas asserebat et affirma- 

bat, quod omnimoda jurisdictio loci de Pertusio, ac 
tenementi, et pertinentiarum ipsius loci, merum scili- 

cet, ac mixtum imperium, ac alia quevis jurisdictio, 

eorundemque meri ac mixti imperii, et alterius cujus- 

libet jurisdictionis exercitium, ac omnia emolumenta 

exinde quocunque modo provenientia, ad ipsos dom. 

Abbatem et Vicecomitem, equis portionibus, pro indi- 

viso, et equaliter, pertinebant et pertinere debebant, et 

pertinuerunt ab antiquo ; et quod noviter dictus dem. 

Vicecomes, seu ipsius officiarii, ipsius nomine, et pro 

eo, premissorum meri et mixti imperii, ac jurisdictio- 

nis exercitium occuparunt, seu occupata per suos pre- 

decessores, detinuerunt et detinent de facto, in grande 

ipsius dom. Abbatis et sui monasterii prejudicium, ac 

grave detrimentum... Super quibus omnibus... dicte 

partes in nos Anglicum, miseratione divina tunc epis- 

copum Avinion.,nunc tt.Sancti Petri ad Vincula S.R.E., 

Cardinalem compromiserunt...NosigiturAnglicus,Car- 

dinalis, et arbiter, arbitrator... In primis pronuncia- 

mus :— La garde nocturne de la ville se fera en commun, 

el à frais communs. — Les produits de la justice seront 

partagés. — Les criées se feront au nom des seigneurs 

de Perluis. — Les officiers créés en commun, sauf le 

capitaine que fera le Vicomte.— L'hommage réclamé de 

part et d'autre. et la coule monacale que voulait arborer* 

l'Abbé, on y renoncera. — Le compromis en Anglic, 

évêque d'Avignon, esl du 11 août 1366 ; Avignon, au pa- 

lais apostolique. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 545. CHANTELOU, Hist. ms. de 

Montmajour. 

1437 

Le pape Urbain V crée cardinal son frére Anglic Gri- 

moard, évéque d'Avignon, et lui assigne le titre de St- 

Pierre-ès-Liens tit. Eudoxie. 

18 septembre 1366. 

Jacobus CopELLus, Cronica pontificum et cardinalium (Paris, Bibl. 

Nat., ms. lat. 5519, fe 161), Grimoldus. Suarës, Avenio christ. (1648), 

ms. 8971, 132". EUBEL, H. c., 2°, 20. 

Voir la suite des documents concernant le cardinal 

Anglic de Grimoard dans le tome II des Actes de son 

frére le pape Urbain V. 

VicAIRES GÉNÉRAUX, 1366-1308. 

1438 Avignon, 18 septembre 1366. 

Bulles d'Urbain V permeltant à Anglic d’habiter 

le palais épiscopal aprés son élévalion au cardi- 
nalat. 

ILECTO filio Anglico, tituli S. Petri ad Vincula pres- 

bitero cardinali, salutem etc. Grandia merita tuc 

devotionis exposcunt ut ea quæ ad tuam commodita- 

tem respiciunt et æquitati conveniunt, tibi liberaliter 

concedamus. Cum itaque hodie, tuis exhigentibus me- 

ritis, te tancepiscopum Avinionensem, a vinculo quo 

tenebaris Avinionensi ecclesiæ,de potestatis plenitudine 

absolverimus ac promoverimus ad Cardinalatus sancte 

Romane ecclesie: dignitatem, necnon regimen et guber- 

nationem dictæ Avinionensis ecclesiae nobis duxerimus 

reservandam: Nos considerantes quod nimis grave et 

dampnosum tibi existeret, si de hospitio episcopali 

Avinion. in quo moratus fuisti hactenus, prout adhuc 

de beneplacito nostro moraris, et in quo pro ipsiusaug- 

mento et reparatione multas fecisti expensas, recederes 

de presenti, tibi dictum hospitium pro tua et familiæ 

tue habitatione, usque ad kalendas junii proxime se- 

cuturi licite retinendi, non obstante quod dudum duxi- 

mus statuendum quod nullus dictæ ecclesise Cardinalis, . 

vel alia persona quacumque dictum hospitium inha- 

bitare, vel occupare. seu alias impedire quin episcopus 

Avinionensis, qui esset pro tempore, illud per se et 

alios inhabitare ac plene et libere possidere valeret, 

excommunicationis et anathematis sententias in presu- 

mentes contrarium promulgando, et si Cardinalis es-, 

set, privatum esse voce in electione summi pontificis 

decernendo, quas sententias et poenam quoad te, us- 

que. ad dictas kalendas, per presentes suspendimus, 

plenam licentiam, auctoritate apostolica, tenore præ- 

sentium, imperlimur. Nulli ergo etc. nostre suspensio- 

nis el concessionis infringereetc. Datum Avinione, xrur 

kalendas- octobris, anno quarto. 

1439 

Bulle du pape Urbain V nommant vicaire général de 

l'ééché d'Avignon l'official Bérenger d'Ampiac, le jour 

de la promotion d' Anglic au cardinalat. 

Arch. de Vaucluse, G. 8, 73 (Invent. 1, 12*). 

1440 

Acte orig. scellé par lequel Arnaldus. miser. div. ar- 

chiepiscopus Auxitanus,d. n. Pape Camerarius,episcopa- 

tus Avin. sub regimine d. n. Pape existentis ad presens 

in spiritualibuset temporalibus vicarius generalis aucto- 

ritate apostolica specialiterdeputatus,discreto viro mag. 

Sicardo de Fraxino. — De vestris fidelitate et industria... 

vos licet absentem .. episcopatus Avenion. facimus, 

constituimus et ordinamus certum, verum et indubita- 

tum procuratorem, actorem, et negotiorum dicti epis- 

copatus gestorem et nuncium specialem et etiam gene- 

ralem... Et nichilominus vos Clavarium clavarie epis- 

copatus et cancellarium sive sigilliferum sigilli officia- 

latus Aven. et receptorem omnium et singulorum cen- 

suum, reddituum et proventuum, jurium et emolu- 

mentorum clavarie et sigilli predictorum... Datum 

Avenione, die 18 m. sept. anno Nat. D. 1366. (1l fut 

donc nommé tout de suite). 

Arch, de Vaucluse, G. 4, 24 (Invent. 1, 3*), NoucviER, 166. ALBA- 

Nés, Pierre d'Aigrefeuille, 27. 

1441 1366. 

Statuta synodalia... per rever""" patrem et dominum 

Arnaldum [Aubert|, miser. div. archiepiscopum Auxi- 

tanum, dom. nostri pape camerarium et tocius epis- 

copatus Avenionensis, sub manu et regimine dicti d.n. 

pape ad presens existentis, pro eodem d. n. papa vi- 

carium generalem..., en 16articles. 

18 septembre 1366. 

18 septembre 1366. 

Biblioth, d'Avignon, ms. 654 (anc. 434), 22* ; ms. 1939, 96. 

SuanEs, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 130*. MARTENE, Thes. nov. 

anecd. IV, 574-6. Massr, Conc. XXXVL, 177. PaxsiEn (P.), Médecins 

juifs à Avignon, 8. 
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1442 Avignon, 23 octobre 1366. 

rLECTO filio Anglico, tit. Sancti Petri ad Vincula pres- 

bitero cardinali, salutem etc. Sincere devotionis af- 

fectus quem ad nos et Romanam gerisecclesiam, cujus 

honorabile membrum existis, non indigne merentur 

ut votis tuis etc. ut in prima superiori qua dirigitur 

magistro Bartholomeo (que je ne trouve pas), usque li- 

ceat tibi celebrare, et per proprium vel alium sacerdo- 

tem ydoneum facere celebrari. Ita quod id, ec. usque. 

Datum Avinione, x kalendas nov., anno quarto. 

1443 Avignon, 23 octobre 1366. 

IDEM, salutem etc. Sincere devotionis affectus quem 

E ad nos et Romanam geris ecclesiam, cujus honora- 

bile membrum existis, non indigne merentur ut votis 

tuis, quandocumque cum Deo possumus, favorabili- 

ter annuamus. Hinc est quod nos tuis supplicationibus 

inclinati, ut tu in missa et in mensa, et alibi, more pon- 

tificali, sollempnem benedictionem facere, locis tamen 

et horis ac temporibus congruis, libere valeas, circums- 

pectioni tuz tenore presentium indulgemus. . Nulli 

ergo elc. nostrae concessionis infringere. Datum Avi- 

nione, x kalendas novembris, pontificatus nostri anno: 

quarto. . 

1444 Avignon, 23 octobre 1366. 

IDEM, salutem, etc. Sinceræ devotionis affectus quem 

) ad nos et Romanam geris ecclesiam, cujus hono- 

rabile membrum existis, non indigne merentur ut votis 

tuis, quandocumque cum Deo possumus, favorabiliter 

annuamus. Hinc est quod nos tuis supplicationibus 

inclinati, ut tu quocienscumque et ubicumque in 

missarum sollempniis, per praedicationis ministerium 

coram te proponi contigerit verbum Dei, possis aucto- 

ritate apostolica omnibus vere poenitentibus et confes- 

sis ibidem presentibus, centum dies de injunctis eis 

penitentiis misericorditer relaxare, circumspectioni 

tuæ, tenore praesentium, indulgemus. Nulli ergo etc. 

nostre concessionis infringere eic. Datum Avinione, 

x kalendas novembris, anno quarto. 

Arch. Vatic. Reg. orig. Urb. V. A.IV. de Ind. et Comm,., f* 64. 

1445 1396 (— 1366). 

A wo Nativ. D. MCCCXCVI, immediate post sermo- 

A nem et post omnium beneficiatorum et aliorum 

clericorum... ordinatur et praecipitur et districte man- 

datur per R"" in Xpistopatrem et D. D. Arnaldum, mi- 

ser. div. archiepiscopum Auxitanum, d. n. pape came- 

rarium et totius episcopatus Avinion. sub manu et re- 

gimine dicti d. n. papa ad praesens existentis, pro 

eodem d. n. papa vicarium generalem, infrascripta sta- 

tuta fieri etservari per vos omnes... 

SuaRÈs (Henr.), Avenio christ. (1648), ms. 8971, 148-9. 

1446 1367. 

Hoc anno Urbanus V direxit episcopo Avenion., 

preposito majoris ecclesi: et decano Sancti Petri Ave - 

nion. bullam editam in invasores et occupatores bo- 

norum ecclesie Romanæ et civitatis Avinion. aut ipsos 

cives injuria afficientis : extat im Bullario diploma quo 

praedicti conservatores statuuntur. — Dum ad civitates. 

Suarès, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 134* ; Avenion. pap. hist. 

(ms. 8974), 314. : 

1447 13 janvier 1367. 

RBANUS etc. Gaucelino episcopo Magalonen., thesau- 

U rario nostro, etc. Cum nos nuper regimen et gu- 

bernationem ecclesiæ Avinion. tunc vacantis duxerimus 

nobis specialiter reservandum, et cupientes quod 

eadem ecclesia in melius reformetur, de fraternitate tua 

gerentes in Domino fiduciam specialem, volumus et 

authoritate apostolica tibi concedimus, quatenus de 

fructibus et proventibus et reditibus dictæ ecclesiae 

quos nostro nomine recipere te continget annis singu- 

lis, una cum consilio dil. filiorum clericorum Cameræ 

apostolice qui pro tempore in civitate Avinion. mo- 

ram traxerint, mille florenos auri in dicta ecclesia 

utilitatem et reparationem rependere valeas, tenore 

presentium concedimus facultatem. Nulli ergo etc. 

Dat. in monasterio S! Victoris prope Massiliam, idibus 

januarii, pontif. an. v*. R. 

Henric. Suarës, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 243* (Petr. GARIEL, 

Series praesulum Magalonen. et Monspelien. p. 421). 

1448 9 février 1367. 

Arnaud (n° 1440) dut continuer aussi le vicaire 
et official d'Anglic, Bérenger de Ampiaco, puisque 

nous le trouvons fonctionnant dans un acte de l'année 

suiv. 

Arch. de Vaucluse, Cartul. eccl. Avenion., t. IlT, n. 26. 

1449 Avignon, 18 mars 1367. 

Collegio Sancti Nicolai bello sæviente, sacre virgi- 

nes illud deseruere et Avenionem anno 1367 confugere, 

ubi Anglicus Grimoardi, Avenion. episcopus, emit et 

assignavit eis domum quas in monasterium dein con- 

versa fuit, ejusdem Anglici cardinalis liberalitate, 

constructaque ecclesia, concessus etiam hortus adjunc- 

tus et proventus assignati (sacrae :edi et parietinis adhuc 

extantibus insculpta visebantur his elapsis ipsius insig- 

nia, quæ ingrata quorumdam ignorantia erasit), id 

quod delicentia Urbani V, diplomate dato Avinion. xv 

kalend. aprilis, pontificatus v°, ipsis quoque sancto- 

rum concessit reliquias. Nec illud unum religiosæ 

tanti praesulis munificentiæ monumentum, nam eccle- 

siæ Sanctæ Catharinæ monialium Cystercien. in hac 

urbe ipsum Angelicum, canonicum Sancti Ruffi, ut in 

eorum cartis habetur, episcopum Avinion. et cardina- 

Jem Albanum, simul cum Hugone a Sancto Martiali, 

diacono cardinale, fundatorem agnoscit, cernunturque 

adhuc ibidem ejus insignia : tria scilicet acumina vel 

cuspides argenteæ. 

SuanEs, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 134*. 

1450 Avignon, 8 avril (1367). 

Le pape Urbain V autorise l'abbesse et. le couvent de 

N.-D. des Fours à se transporter dans un nouveau. local 

el les exemple, nos qui episcopatum Avinion. et men- 

sam pred. ad manus nostras tenemus..., a directo do- 

minio nostro ac dictorum episcopatus menseque ac 

episcoporum Avinion..., a* 5. 

Arch. de Vaucluse, G. 133, f* 197. 
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1451 3o avril 1367. 

Item tradidi die ultima mensis aprilis (1367) eidem 

domino meo Avinionen. Cardinali post prandium in 

camera sua hospitii sui, in cujus diei crastino dominus 

nosler papa arripuit iter versus Romam, crx fl. auri 

de cornu. 

Solvi post dictum recessum, tam magistro Bernardo 

de Tholosa, illuminatori librorum, quam probe mu- 

lieri Marie,illuminatrici similiter librorum, pro illumi- 

nando et miniando dictum librum (probablement le 

Terrier), inclusis ymagine b. Marie virginis et alio 

opere de Pinzello, quam et quod dictus magister Ber- 

nardus fecit in alio libro sive Regesto censuum annuo- 

rum infrascripto. 
Livre des comptes d'Anglicus, 1365-, f"' 188^, 189. 

1452 5 mai 1367. 

Carolus Albe, miles loci de Tharascone, creatus et 

factus de novo viguerius civit. Avenion., prestitit cor- 

porale juramentum in manibus r^: in X. p. et d. d. 

Philippi Cabassole, legum doctoris eximii, patriarche 

Jerosolimitani et episcopi Massilien., vicarii generalis 

totius episcopatus Avinionensis et Rectoris Comitatus 

Venayssini... 

Livre des comptes d'Anglicus, 1365-, f* 144”. 

1453 8 mai 1367. 

Audibert de Saze (Sade), doyen administrateur de 

l'église d' Avignon, voulant faire construire une chapelle